

Nr: 131.

Wtorek.

D. 3. Czerwca.

Rok 1823.

# KURJER

W P S P O M N I E N I

Okropny pożar w Wilnie 1737

*W. A. P. S. L. A. W. S. T. S.*

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj iako w nroczystość Jmienia J.C.M. W. X. KONSTANTEGO, odbyło się solenne Nabożeństwo w Kościele Metropolitalnym. Celebrował JW. Koźmiński Biskup Kuiawsko-Kaliski, w obec JO. Xcia Namieśnik, JW. Arcy-Biskupa Prymasa, Ministrów, Senatorów i Urzędników władz wszelkich. Wielki obiad dawał JO. Xiążę Namieśnik, na którym spełniono za zdrowie J.C.M. W. X. Wieczorem oświecono Domy.

D. 22 Maja we wsi *Fomiany* w Województwie Augustowskiem, należącej do W. *Rydzuskiego*, Rolnik orząc znalazł gliniany garnuszek stłuczony, w którym znajdowało się około 700 sztuk monety srebrnej drobnej Polskiej, 14 gatunków jest tej monety, wszystkie bite za *Zygmunta III*, najdawniejszy pod r. 1622, ieden tylko rodzaj drobnego pieniądza tem się także znajdował pod obcym stemplem; to jest: Srebrnik bity w *Elblągu* z Cyfrą G. A. to jest: *Gustawa Adolfa Króla Szwedzkiego*.

Chcieć wspomnieć o dobroci i zaletach Wód Mineralnych w *Naleczowie*, było by to powtarzać coprzykłady tysięcy niemal doświadczeniemi wsparte od 20 przeszło lat stwierdzeń. O czym również przekonywa czytany na posiedzeniu Towarzystwa Przyjaciół Nauk przez znanego w sztuce Chemika W. *Celińskiego* naukowy zbiór co do własności części wodę te składających. Lecz wspomnieć Szanownej Publiczności o postępie wygod, dogodnościach takich właścicieli w miarę uczęszczania goszczących nieszczerdli i pomnaża. Świadców tej staranności i iedenmu decydujących rzadkich pomocy wód *Naleczow-*

*skich* donieść się godzi i należy. Wybudowane Łazienki na wódr Zagranicznych, równie co do budowy piękne i k porządne i wygodne; pomnożone znacznie stancje i coraz więcej przez oddzielne na każdą familją pomnażać się mające Domki, niemają wprzysłości zapewnią dogodność, a nad wszystko w b.r. i następnie Apteka, Daktór w miejscu dyrekcją nad Wodami mający znajdować się będzie. Znany z swej gorliwości o stan zdrowia Osób iemu powierzających się, W. *Dysiewicz* Daktór Medycyny w *Lublinie* zamieszkały dodał do niespracowanych w dawaniu ulgi cierpiącej ludzkości zalet, nowy dowód posługi, poświęcając czas 3 miesięczny od d. 15 Czerwca r. b. na pobyt w *Naleczowie*. Troskliwy o swe zdrowie Pacjent wiele już pomocy doznał, gdy obok Daktora spokojność zyskał. Prosić by tylko należało W.W. Doktorów wody *Naleczowskiej* ordynujących, aby dla skuteczniejszego przedsięwzięcia kuracji Pacjentów swoich, opisaniem starości, postępie choroby, i planem leczenia zaopatrywać chcieli pod adresem *Wego Dysienicza* iako miejscowego Wód *Naleczowskich* Daktora.

z Powodu odebranej listownie wiadomości z *Berdyczewa* pod d. 20 Kwietnia r.b. z przyłączonej dowodami, iż nieiaki JP. *Sikorski* Majster *Blacharski* robi iurządza wtem mieście *Areometra* czyli próby mosiężne do wódek, z wrytem na nich moim nazwiskiem i książeczke o probach, równie iaki osobną przestroga względem ich używania, iakoby w *Warszawie* pod r. 1820 wydane, iakoz w moim nazwiskiem, przedrukował. Mam sobie za obowiązek ogłosić, osoby nabywające iakowe narzędzia wspomniany JP.

Majster niewiadomy metodu mego w regulowaniu, iako podstępnie nazwiska mego tak zaufania wtem wiary Publicznej nadużył. Wydanie piąte książeczki moiej zniektóremi wniej odmianami w r.z. tu w *Warszawie* nastąpiło. Za areometra zaś szklanne, równie areometra połączone z termometrami iakoteż z mosiądzu wyrabiane, za te tylko które zrak moich wychodzą na siebie biore odpowiedzialność. *Magier*, przy ulicy *Piwniej* N. 95.

Przy *Kawiarni* pod *Kopciuszkiem* w domu *Elekta* przy ulicy *Długiej* N. 543, urzędzony został *Ogródek*, w którym Goście dostęć mogą w każdym czasie *Kawy*, *Herbaty*, *Pączu* i t.p. oraz wtej porze roku skutecznego, a tam należyć urzędzonego *Kaleszanu*. Znajdują się tam także *Pisma* perjodyczne wszelkiego rodzaju; JP *Baldy* utrzymujący ten zakład poleca się *Łaskawej Publiczności*, zapewniając rychłą usługę i dobroć wspomnianych *Artykułów*. —

w *Przysłży* *Poniedziałek* w *Amfiteatrze* przy ulicy *Chmielnej* dane będzie widowisko na dochód *Panny Elizy Spelteryni*, na którym całe towarzystwo dołoży wszelkich starań aby przez wybór sztuk powszechne sprawić zadowolenie. P. *Spelteryni* utrzymujący tak liczne towarzystwo, a dotąd bardzo małe mająć wtej stolicy dochody, iedyną pokład nadzieie wtem widowisku.

## ROZMATORSKI

Lubo na terazniejszym *Jarmarku Lipskim* *Kupcy* niemieli odbytu, lecz niebrakowało na zabawach wszelkiego rodzaju, między innymi szczególniejszą uwagę *Dobosz* francuz dający osobliwży *Koncert*, był on bowiem sam ieden całą orkiestrą acała harmonja lego muzyki składała się z 15 bębnow tak

nastrolonych iż z nadzwyczajną zrecznością bębniąc na nich, wykonywał różne dzieła muzyczne i można było należycie rozpoznać wszelkie tony. — w *Dostrzegacz*u *Speis*: Znajduje się opisanie następującego zdarzenia. w Czasie rozruchów wydarzonych w końcu roku zeszłego w *Smirnie*, Żołnierz Turecki chcąc strzelić do Greka, trafił w Turka który natychmiast żyć przestał, wściekły Muzulman w tejże chwili zawołał iż wystrzelono z domu Greckiego i zabito jednego z wiernych; rozszokowani Turcy zaczęli na nowo mordować Chrześcijan, wpadają do domu gdzie mieszkała uboga rodzina Grecka. Mąż Żona i 4 Dzieciak nie mieli innego sposobu ratunku jak pospieszyć na dach, i tak uchodzili po wierzchu domów. Lecz nakońiec musieli się zatrzymać, bo ostatni dom był o kilka łokci odosobniony, od następnego w którym mieszkał Konsul lednego z dworów zagranicznych, a w którym nieszcześliwa rodzina mogłaby znaleźć bezpieczeństwo. Tymczasem Turcy z dołu ustawicznie strzelali do będących na dachach; Ojciec przejęty trwogą widząc iż wszystkie jego Dzieciak już są zagrożone utratą życia od kula Muzulmańskich, wyrwa deskę z dywnika tyle dłużej iż dosięgnąć mogła do następnego dachu; opiera ją o dom Konsula, starsza Córka pierwsza śmiało przechodzi, za nią postępują inne 3 Dzieciak, Rodzice widząc iż ocalone swe dzieci, także spieszą po tak niebezpiecznym moście, i dostają się pod dach Konsula gdzie znajdują schronienie. — z *Brzylji* donoszą iż tam dotąd jest spokojnie radość paunie z powodu iż nowa Cesarzowa znowu powiła Córkę. Poseł Austrija: w *Brzylji* pierwszy raz ukazał się u dworu. —

Dostrzegacz Austrijski takie doniosł nowiny z *Stambulu*. Sultanowi narodził się Syn a tak pocieszył go po stracie niedawno zmarłego najstarszego Syna, z tego powodu radość powszechna panowała w *Stambule*, i wielkie uroczystości nakazano, rozrzucono między Lud pieniądze. Nowo narodzonemu dał imię *Abdalmeszyd* co znaczy *Śługa Boski*, a takiego imienia dotąd nie miał żaden Sultanowicz. — Potwierdza się iż Grecy odmiesli zwycięstwo nad Flotą Egipską. Grecy największą nadzieję pokładają w swych statkach palnych które Turcy nazywają *Djabelskimi*. — Wielka Flota turecka jeszcze nie wypłynęła. Mówią iż dowódcą wojsk Tureckich przeciw Grekom ma być Basza *Skutary* którego Stryj dowodził w ostatniej wojnie z Austrią, i że jego wojsko zbierze się najprzód pod *Larysse*. — z *Hiszpanji* ta jest ostatnia wiadomość, że *Xie Angulem* miał wystąpić do *Jenerala Mity* z wezwaniem aby się poddał. **PRZYJECHALI do WAR:** Radezyna Stanu *Melhunow*, b. Pułko: *Lewaszow* i b. Kapitan *Gwar: Melhunow* z *Moskwy*. — Anglik *Bikard Dyxon* i *Edward Timson* z *Wiednia*. — Małżonka *Tajnego Rady* i *Ministra Anstedt* z *Frankfortu*. — Znóska i *Bakowski Rady* i *Prof: Uniwersytetu* z *Wilna*. — *Trefort Radea Nadwor:* z *Litwy*. *Jan Żabko Sędzia* z *Guber: Mińskiej*. — *Turrowski Michał Oby:* z *Prasnyskiego*. — *Bogusz Wojciech Oby:* z *Radomia*. — *Wojciechowska b. Malorowa* z *Białegostoku*. — *Mędrzecki Ludwik Mecenas* z *Łukowsk:* — *Rudolf Giertner Oby:* z *Gdańska*. — *Grabowski Hrabia* z *G. Kiełowskiej* — *Pełczyński Pułk:* z *Sochaczewa*. — *Dyniewicz Jakób Oby:* z *Kamieńca*.

**DONIESIENIA.**

Pewna osoba w stanie kawalerskim, oraz niemiecki język posiadająca, życzy sobie od p. r. S. Jana służbę objąć Rządu Domu, uwiadomienia w *Drukarni Kurjera* oczekuje.

Pokoje z gankiem i wygodami całe i pigtro do naigcia każdego czasu, na nowem mieście na przeciw Kości: *Franciszków* pod *Nrem 327* dowiedzieć się można.

R. 1823 dnia 6 m. b. o godzinie 4 z południa, na *Rytku Muranów* zwanym, *Bryczka* zielono lakierowana na resorach, suknaem ciemno zielonym wybita z materacem, przez publiczną licytacją więcej dającemu sprzedaną będzie.

w *Dniu 5 m. i r. b.* o godzinie 9 rana odbędzie się sprzedaż publiczna, iskoto: zegar stołowy, lustra, stoły, krzesła i. t. d. przy ulicy *Zielonej Nr 2017*. — *T. Szaniawski K.*

*Fuzja dubeltowka* i *poedyńcza*, oraz torba myśliwska z innymi potrzebami, są do sprzedania z wolnej ręki w domu *Nr 227* przy ulicy *Mostowej*; życzący nabycia onych razem lub poedyńczo, zechce się zgłosić do właściciela w tymże domu na 2 piętrze.

Pewna osoba pisząca już 2 listy w ważnem interesie do *Puław*, gdy takowe listy przypadkiem zostały zatracone, a niepamiętając nazwiska osoby, ani wiedząc pobytu teraźniejszego onej, uprasza się przeto aby ta osoba w wiadomem Jej interesie raczyła 3ci list napisać i donieść o miejscu pobytu swego.

*Kolonja Dobrowil* w *Gminie Białogłockiej* o pół mili od *Pragi* leżąca jest do sprzedania od *S. Jana*; życzący więc takowej nabyć zechce się udać wprost do tejże kolonji gdzie powezmie informacją.

*Teatr.* We *Czwartek*, w *Lazienkach* w *Pomarańczarni Opera Tankred*.